
Zuzana Hájková
Jihočeská vědecká knihovna

V Českých Budějovicích



Elektronická kniha (též e-kniha, 
ekniha nebo digitální kniha) je 
publikace obsahující text a/nebo 
obrazové materiály, která je 
vytvořena a vydána v digitální 
podobě a čitelná na počítači nebo 
jiném elektronickém zařízení



 Project Gutenberg – 1971

 Původně studenti opisující texty, dnes 
spíše automatické skenování a 
následné rozpoznání textu (OCR)

 Formát – plain text (txt) 

 Nezávislý, jednoduchý, trvalý
 http://www.gutenberg.org

 http://www.gutenberg.org/browse/scores/top





 Zobrazení (resp. čitelnost) na displeji závislé na 
typu digitálního formátu a typu zařízení (E-
ink/LCD…)

 Formáty textových souborů 
◦ .txt, (.html)

 Formáty textových souborů s podporou obrázků
◦ .azw – Amazon
◦ .prc, .mobi – Mobipocket – Kindle (Adobe s DRM)
◦ .epub - International Digital Publishing Forum
◦ .pdb – Palm Media 
◦ .lit – Microsoft

• .pdf

http://www.businessit.cz/cz/prehled-tablety-smartphony-ctecky-e-
knih-ve-firme.php



 Digitalizace původně tištěných 
dokumentů
◦ Ručně  – přepis knihy

◦ Skenování +  rozpoznání textu OCR 
(Optical Character Recognition) 

◦ eod – e-books on demand (E-knihy na 
požádání) pouze pro volná díla

 „Digital-born“ – již digitálně vzniklé 
dokumenty 
◦ Vedlejší produkt tiskové přípravy

◦ Digitální podoba jako finální produkt 



1. Naskenovat jednotlivé stránky



 2. Pomocí OCR převést stránky na 
formátovaný text



3. Oprava případných chyb

4. Export do textového formátu (doc., odt)



 Pro čtečky 

5. Export do formátu e-knihy (mobi, epub)

 www.2epub.com

http://www.2epub.com/


 6. Odeslání knihy do čtečky

 program Calibre



E-knihy a Autorský zákon
 Zásadní rozdíl mezi tištěnou knihou a 

E-knihou
 Distribuce tištěných knih = 

zpřístupňování díla v hmotné podobě 
prodejem nebo jiným převodem 
vlastnického práva k originálu 
◦ Prvním prodejem knihy (převod vlastnického 

práva) dochází k tzv. vyčerpání autorských 
práv k rozmnoženině díla

◦ Tímto vyčerpáním práv už nositel práv 
nemůže kontrolovat další nakládání s 
konkrétní knihou (kusem)

◦ Každý další vlastník knihy ji může dále 
prodat, někomu půjčit 

◦ Nemůže však bez souhlasu ji pronajmout či 
zpřístupnit veřejnosti



 E-kniha – není distribuována ve hmotné 
podobě

 Nedochází k převodu vlastnického práva k 
hmotné rozmnoženině, nemůže dojít ani k 
vyčerpání práva autora k jednotlivým 
rozmnoženinám

 Díla bez hmotného nosiče – tzv. sdělování 
díla veřejnosti

 S tím není spojeno vyčerpání práv autora



 Co tedy uživatel E-knihy může?
 Jen to, co mu dovolí distributor E-knihy
= Uzavření licenční smlouvy mezi uživatelem a 

distributorem
 Pokud smlouva není – distributor dílo 

zpřístupní jen za účelem, aby si uživatel 
zhotovil rozmnoženinu pro osobní potřebu 
(nebo zašle na čtečku)

 tj. jen minimální rozsah práv

E-knihu podle AZ nemohu prodat, 
půjčit ani darovat a to ani se čtečkou



 Prodej 
◦ Ochrana – systém DRM – Digital Rights 

Management 
 Technická  - omezeno kopírování, tisk, 

časový zámek…
 Sociální (social DRM) – s dokumentem jsou 

neoddělitelně spjaty údaje o jeho 
majiteli/zařízení

 Půjčování
◦ Komerční 
◦ Neziskové  (knihovny)



 Distributoři / poskytovatelé obsahu ( E-knih, 
E-časopisů, audioknih, hudby, filmů…) řeší 
licenční vztahy s nakladateli

 Nakladatel si určí
◦ jak se smí s jeho dokumenty nakládat (tisk, 

kopírování …)
◦ knihovnám pak poskytují kompletní technologické 

zázemí pro elektronické půjčování.

 Práva k vypůjčené knize, (ne)možnost jejího 
kopírování, tisku a hlídání výpůjční lhůty 
technicky řeší systém ochrany DRM (Digital 
Rights Management), který je nedělitelně 
spjat se samotným dokumentem



 Z hlediska AZ je pro knihovny jednoduché 
půjčovat tištěné a zvukové dokumenty

 U filmů, DVD, elektronických dokumentů –
licenční ujednání s jejich poskytovatelem 
(nakladatel/distributor)

 Jinak možnost půjčovat jen právně volná 
díla



Systém předplatného pro knihovny:

 Knihovny si předplatí maximální počet 
možných „výpůjček“ daného titulu 
(kolekce)

◦ Sériově – umožňuje půjčit daný titul v 
jednu chvíli pouze jednomu čtenáři, další 
čtenáři musí počkat (rezervace)

◦ Paralelně – daný titul lze půjčit vícekrát 
najednou 



Princip půjčování E-knih:
• Čtenář nemusí fyzicky navštívit 
knihovnu;
• Přes své přihlašovací údaje se připojí do 

on-line katalogu knihovny nebo jiného 
distributora E-knih;

• Vybere si titul;
• Ten si stáhne do svého zařízení (čtečka, 

mobil, tablet, PC);
• Po uplynutí výpůjční doby se vybraný titul 

přestane v daném zařízení zobrazovat.



eReading Flexibooks

 2500 titulů

 Beletrie

 Aplikace eReading
(googleplay..)

 Tablety, mobily, čtečky 
s Android, iOS

 2500 titulů
 Odborná literatura, 

učebnice
 Čtečka Flexibooks
 Tablety, PC s Windows, 

Android, iOS



 První jednání s firmou eReading - prosinec 
2013

 Únor/březen 2014 - funkční a technický 
koncept půjčování e-knih v systému ARL 
(Cosmotron Bohemia)

 duben 2014 – spuštění služby



Pro čtenáře:

 Vyhledání v katalogu JVK

 Souhlas s uvedenými podmínkami

 Registrace u eReadingu (totožný mail)

 Přihlášení do aplikace eReadingu, stáhnutí 
knihy

 (připojení k internetu, pak stáhnutí do off-
line režimu)











Spuštění připraveno ke Světovému dni 
autorských práv

Využití akce Literatura žije – 23-25.4. 
Plakáty, záložky, tiskové zprávy, web,  maily 

čtenářům JVK…



 Adresná: 
◦ Čtenáři, které mají rezervaci na tištěnou knihu –

e-mail s upozorněním na novou službu
◦ Čtenáři, kteří již rok nevyužili služeb JVK – e-

mail s informacemi, co vše knihovna nabízí, 
včetně e-výpůjček

◦ Noví čtenáři – letáček při registraci

 Další  – FB, letáčky, plakáty – knihy na 
dovolenou, zajímavé novinky z eReading

 Články o zahájení půjčování v denním 
tisku, TV zpravodajství, regionálním rádiu, 
internet. blozích



 Vypůjčení 3 e-knih z nabídky eReading na 21 dní

 Nabídka eReading – ca 2000 titulů českých 
nakladatelství – včetně velmi žádaných knih 
(Stoletý stařík, Analfabetka, Muž jménem Owe, 
knihy nakl. Paseka: objev roku Magnesia litera – Tichý 

dech, Lístek na cestu z pekla, Šabach, Legátová …)

 E-výpůjčka přímo z katalogu knihovny

 Jednoduché stažení e-knihy do čtecího zařízení 
(telefon, tablet s iOS, Android; čtečka eReading)



 Zájem čtenářů
 rozšíření výpůjček z 2 na 3
 (dotazy typu jak vrátit e-knihu, jak 

prodloužit)
 Za rok 2015:  vypůjčeno 3 000 e-knih
 Nejžádanější tituly:
◦ Analfabetka, která uměla počítat (225x),
◦ Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel 

(půjčeno 170x),
◦ odborná literatura (Život staré Šumavy (15x) , 333 

tipů a triků pro digitální fotografii (28x)
◦ literatura pro děti a mládež (Anči a Kuba mají 

Kubíčka, Kostičas )



2016 půjčeno  4 075knih

 625 čtenářů

 Z toho žen: 373  61,65%

 Věk 0-15 : 43 čtenářů 7%

 Věk 16-30: 189 čtenářů 31%

 Věk 31-50: 247 čtenářů 41%

 Věk 51-60: 72 čtenářů 12%

 Věk 61+  : 54 čtenářů 9%

 Nejmladší čtenář: 5,3 let

 Nejstarší čtenář: 90,5 let



solidní nabídka českých titulů včetně 
bestsellerů, na jejichž tištěnou verzi máme 
řadu rezervací, nabídka titulů je průběžně 
doplňována 
implementace do knihovního systému a velmi 
jednoduché provedení výpůjčky v PC i mobilní 
verzi katalogu knihovny
platba pouze za uskutečněné výpůjčky, nikoli 

za nabídku všech e-knih (akvizice)
k dispozici i první strany knihy v pdf a dalších 
formátech
e-knihy je možné číst pouze na některých 

tabletech a chytrých telefonech , popř. na 
čtečkách eReadingu







 Ca 50 knihoven

 VISK3 - HLAVNÍ PRIORITY PRO ROK 2017

 ….

 Podpora zahájení výpůjček e-knih v českém 
jazyce (nákup licencí) pro základní knihovny 
zřízené příslušným orgánem obce (tj. obecní 
a městské veřejné knihovny)

 …



 eReading – 49 Kč

 Flexibooks 0-800 (70) Kč

 Hodně, nebo málo?

 Akvizice, půjčování/vracení, skladování, revize …

 Nabídka titulů, za ktéeré platíme až při vypůjčení 

 Málo žádané tituly …

 7/7, 24 hod.



 Únor 2016

 Fraus media

 Grada, Portál, Fraus, Host, Meander, Kniha 
Zlín, Nakladatelství Univerzity Palackého

 Odborné publikace, populárně naučná 
literatura, beletrie …



eReading Flexibooks

 2000 titulů

 Beletrie

 Aplikace eReading
(googleplay..)

 Tablety, mobily, čtečky 
s Android, iOS

 2500 titulů
 Odborná literatura, 

učebnice
 Čtečka Flexibooks
 Tablety, PC s Windows, 

Android, iOS



 2014-2016 1164 čtenářů

 0-15 83 7 %

 16-20 84 7 %

 21-30 322 28 %

 31-40 254 22 %

 41-50 208 18 %

 51-60 124 10 %

 61+ 89 8 %



 Vypůjčení 3 e-knih z nabídky eReading na 21 
dní nebo Flexibooks na 31 dní

 E-výpůjčka přímo z katalogu knihovny

 Jednoduché stažení e-knihy do čtecího 
zařízení – eReading (telefon, tablet s iOS, 
Android; čtečka eReading)

Flexibooks (telefon, tablet s iOS, Android, 
Windows) +potvrdit kód z mailu 



eReading
Flexibooks

 ca 2000 titulů

 Beletrie, populárně 
naučná literatura

 Aplikace eReading
(googleplay..)

 Tablety, mobily, čtečky 
s Android, iOS

 Fixní cena výpůjčky

 2500/1600 titulů

 Odborná literatura, 
učebnice, beletrie

 Čtečka Flexibooks
 Tablety, PC s Windows, 

Android, iOS
 Rozdílná cena výpůjčky



 2014-2016

 8432 výpůjček

 zájem čtenářů od počátku 2014

 rozšíření výpůjček z 2 na 3

 (dotazy typu jak vrátit e-knihu, jak 
prodloužit)



 2014-2016

 8432 výpůjček

 Dotazník – srpen/září 2014

 Zaslán všem čtenářům, kteří si vypůjčili 
alespoň 1 e-knihu - 280

 Výsledky
◦ Vyplnilo 118 čtenářů



 Proč jste vyzkoušel/a naší službu půjčování e-
knih?
◦ Zájem o e-knihy 64%, zvědavost, jak to funguje 44%
◦ Další odpovědi

 fyzický exemplář byl vypůjčený

 možnost přečíst si knihu hned, nemusím pro ni jet

 šetření času - není nutno jít fyzicky do knihovny

 přimět vnuka číst - čtečka za vysvědčení

 v některých situacích je e-kniha praktičtější (dovolená, 
pobyt v nemocnici, čtení v letadle

 čtení na mobilním telefonu

 Byla tato nová služba důvodem, že jste se u 
nás registroval/a jako čtenář?
◦ Ano 12%



0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2
0

1
4

-
4

2
0

1
4

-
5

2
0

1
4

-
6

2
0

1
4

-
7

2
0

1
4

-
8

2
0

1
4

-
9

2
0

1
4

-
1

0

2
0

1
4

-
1

1

2
0

1
4

-
1

2

2
0

1
5

-
1

2
0

1
5

-
2

2
0

1
5

-
3

2
0

1
5

-
4

2
0

1
5

-
5

2
0

1
5

-
6

2
0

1
5

-
7

2
0

1
5

-
8

2
0

1
5

-
9

2
0

1
5

-
1

0

2
0

1
5

-
1

1

2
0

1
5

-
1

2

2
0

1
6

-
1

2
0

1
6

-
2

2
0

1
6

-
3

2
0

1
6

-
4

2
0

1
6

-
5

2
0

1
6

-
6

2
0

1
6

-
7

2
0

1
6

-
8

2
0

1
6

-
9

2
0

1
6

-
1

0

E-výpůjčky

eReading Flexibooks



1773

3071

2675

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Celkové výpůjčky v r. 2014-16

2014 2015 2016







 2014-2016 1164 čtenářů

 0-15 83 7 %

 16-20 84 7 %

 21-30 322 28 %

 31-40 254 22 %

 41-50 208 18 %

 51-60 124 10 %

 61+ 89 8 %



8384

322

254

208

124
89

Věkové rozložení 

čtenářů

0-15

16-20

21-30

31-40

41-50

51-60

580 537

1790

2065

1652

978
830

0-15 16-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61+

Celkový počet výpůjček podle věku



7

6.4

5.6

8.1 7.9 7.9

9.3

0-15 16-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61+

Průměrný počet výpůjček jednoho čtenáře



Spuštění připraveno ke Světovému dni 
autorských práv

Plakáty, záložky, tiskové zprávy, web,  maily 
čtenářům JVK…



 Adresná: 
◦ Čtenáři, které mají rezervaci na tištěnou knihu –

e-mail s upozorněním na novou službu
◦ Čtenáři, kteří již rok nevyužili služeb JVK – e-

mail s informacemi, co vše knihovna nabízí, 
včetně e-výpůjček

◦ Noví čtenáři – letáček při registraci

 Další  – FB, letáčky, plakáty – knihy na 
dovolenou, zajímavé novinky z eReading

 Články o zahájení půjčování v denním 
tisku, TV zpravodajství, regionálním rádiu, 
internet. blozích

















 Čtečky s volně dostupnými e-knihami 
(autorsky volné, licence s regionálním 
nakladatelstvím,)

 Půjčování čteček eReading pro půjčování 
současné produkce

 EBSCO knihy

 Knihy do každé knihovny

 eReading – od dubna 2014

 Flexibooks – od ledna 2016



Volně šiřitelné

Národní digitální knihovna –
Manuscriptorium, Kramerius, NDK

Europeana

GoogleBooks



 Městská knihovna v Praze

 E-knihovna

 http://www.mlp.cz/cz/projekty/e-knihovna/

http://www.mlp.cz/cz/projekty/e-knihovna/




 http://eknihy.knihovna.cz/ – KISK

Další odkazy…

 http://www.ceskaskola.cz/2014/10/e-knihy-
pro-knihovny.html

http://eknihy.knihovna.cz/
http://www.ceskaskola.cz/2014/10/e-knihy-pro-knihovny.html


 Ostrava - MSVK

 http://www.svkos.cz/elektronicke-
zdroje/databaze-vytvarene-v-
msvk/clanek/regionalni-e-knihy/

http://www.svkos.cz/elektronicke-zdroje/databaze-vytvarene-v-msvk/clanek/regionalni-e-knihy/


 Půjčovat čtečky
 na čtečkách nabízet legálně pořízené knihy 
◦ Prezenčně
◦ Absenčně na základě licenční smlouvy

 Informovat o trhu s eknihami
 Nabízet odkazy na legální e-knihy

 Digitalizovat regionální literaturu
 Podpořit místní autory

 půjčovat e-knihy jen na základě licenční 
smlouvy!



Prezentace ing. J. Pavlíka, UK Praha

http://www.slideshare.net/jpavlik88/jp4sdruk



Zuzana Hájková
Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

hajkova@cbvk.cz


